ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 413-6
«0 внесении изменения в статью 33 Закона

Республики Татарстан «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности на

территории Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2· 413-6 «0 внесении изменения в статью 33 Закона Республики Татарстан
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета

Республики Татарстан А.В. Тыгиным.

Исполняющий обязанности

Председателя Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 апреля 2023 года
N2 1946-VI ГС

М.Г. Ахметов

Проект вносится депутатом

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан
А.В. Тыгиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 33 Закона Республики Татарстан
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в часть 34 статьи 33 Закона Республики Татарстан от 3 августа 2009
года N~ 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на

территории Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2009, N~ 7 - 8 (III часть); 2011, N~ 4 (I часть); 2012, N~ 1; 2013, N~ 4
(I часть); 2015, N~ 4, N~ 10 (I часть); 2016, N~ 5; Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, N~ 25 (часть I); 2018, N~ 22 (часть I), N~ 29 (часть I);
2019, N2 19 (часть I); 2020, N~ 94 (часть I); 2021, N~ 77 (часть I); 2022, N~ 34 (часть I),
N~ 49 (часть I) изменение, дополнив ее после слов «автомобильных дорог» словами
«,предоставления льготного проезда по таким дорогам, таким участкам или проезда

по таким дорогам, таким участкам без взимания платы».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 33 Закона Республики Татарстан
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 33
Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности на территории Республики Татарстан» разработан в целях

приведения Закона Республики Татарстан от 3 августа 2009 года N~ 43-ЗРТ

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан» в соответствие с федеральным законодательством .

Федеральным законом от 28 февраля 2023 года NQ 4 7 -ФЗ «0 внесении
изменений в статьи 40 и 41 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступающим в силу с

1 сентября 2023 года, предусматривается утверждение высшим исполнительным
органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органами

местного самоуправления порядка предоставления льготного проезда или проезда

без взимания платы по платным автомобильным дорогам общего пользования

соответственно регионального или межмуниципального, местного значения.

Законопроектом предлагается внести аналогичное изменение в часть 34

статьи 33 упомянутого Закона Республики Татарстан, регламентирующую порядок

взимания платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего

пользования, платным участкам таких автомобильных дорог.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 33 Закона Республики Татарстан
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики ТатарстаН>>

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в
статью 33 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности на территории Республики ТатарстаН>> признание утратившими силу,

приостановление, изменение или принятие законов не потребуется.
Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в

статью 33 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности на территории Республики Татарстан» потребует внесения изменений

в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.2021 NQ 111 О
«Об утверждении Порядка взимания платы за проезд по платным автомобильным

дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения или

платным участкам таких автомобильных дорог».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 33 Закона Республики Татарстан
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 33
Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности на территории Республики ТатарстаН>> не потребует дополнительных

расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.